令和７年度 第１０回教育委員会定例会 会議録

１．日  時   令和８年１月２８日（水）

 午前１０時～午前１０時４７分

２．場  所   野辺地町役場 災害対策本部室

３．出席委員   小野淳美教育長、林亨委員、千葉信親委員、亀田小織委員、

須藤一朗委員

４．出席職員   （学校教育課）飯田満課長、濱田健太郎指導室長、

山田勇一課長補佐

         （社会教育・スポーツ課）玉山順一課長

         （中央公民館）二木智徳館長

５．会議録署名者 亀田小織委員、須藤一朗委員

６．会期決定   本日１日

７．会議に付した事項

〇行事・事業の報告及び予定について

   学校教育課長、社会教育・スポーツ課長、中央公民館長が、１２月から２月

  の行事・事業報告及び予定、指導室長が町内各校のいじめ及び不登校の現状を

説明した。

 〇議案審議

 ・報告第 １号 専決処分した事項の報告について

         （県費負担教職員の懲戒処分に係る内申について）

   学校教育課長より、県費負担教職員の懲戒処分に係る内申を行う必要が生じた

ため、専決処分した事項を報告した。

 ・議案第 １号 野辺地町学校運営協議会規則の一部を改正する規則案

   学校教育課長より、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部改正によ

り、学校長が学校運営協議会の承認を得ることとなっている学校運営に関する基

本的な方針に、教育職員の業務量管理及び健康確保措置の実施に関する事項が追

加されたことから、所要の改正を行う旨の説明を行い、全員異議なく原案のとお

り決した。

 ・議案第 ２号 野辺地町立小学校及び中学校の通学区域等に関する規則の一部を

         改正する規則案

   学校教育課長より、自治体システム標準化に伴い、標準様式との整合性を図る

ため、所要の改正を行う旨の説明を行い、全員異議なく原案のとおり決した。

 〇その他

  ①青森県東方沖地震における各施設の被害状況について

   各課長及び館長より、青森県東方沖地震における各施設の被害状況について、

説明した。